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Plánování volnočasových aktivit v rodině s dítětem s poruchou

autistického spektra

Abstrakt

Bakalářská práce se v teoretické části věnuje definici autismu, dále jsou zde popsány

jeho druhy, jaký je výskyt v populaci a jaká je příčina této poruchy, což je velice

diskutované téma mezi odborníky. V poslední řadě se tato část zaměřuje na diagnostiku,

kdo ji v České republice provádí a jaké jsou diagnostické materiály. Další kapitola

se zaměřuje na rodinu s dítětem se zdravotním postižením. Je zde uvedena definice

rodiny, její typy, funkce a způsob, jak se rodiče vyrovnávají s narozením dítěte

se zdravotním postižením. V poslední kapitole teoretické části jsou zmíněny organizace

v Jihočeském kraji věnující se rodinám s dětmi s poruchou autistického spektra.

V praktické části jsou uvedeny stručné anamnézy dětí, převážně s Aspergerovým

syndromem, dětským autismem a také s vysoce funkčním autismem, jejichž rodiče

mi poskytli rozhovor. Dále je zde provedena analýza těchto rozhovorů. Celkovým cílem

práce bylo zjistit, jak probíhá plánování volnočasových aktivit v rodině s dítětem

s poruchou autistického spektra.

Z celkového výzkumu vyplývá, že ačkoli je péče o dítě s takovým zdravotním

postižením obtížná, našla si většina rodin způsob, jak plánovat volný čas, aby si ho užila

celá rodina, přestože to není zcela jednoduché. Hlavní je, aby dítě informovali

v dostatečném předstihu o tom, co se bude dít a nedošlo tak k afektu nebo k dalším

negativním reakcím. Důležité je při plánování zohlednit, aby aktivita byla provozována

na vhodném místě, tedy tam, kde se dítě bude cítit spokojeně a najde zde bod svého zájmu.

Zároveň to musí být zajímavé i pro ostatní členy rodiny. Přesto se můžeme u některých

rodin setkat s dělením jejich členů při volnočasových aktivitách. Jeden z faktorů, který

se podílí na plánování volného času je ekonomická situace rodiny, tudíž je činnost

přizpůsobována finančním možnostem. Dále je potřeba se řídit rozpoložením, ve kterém

se dítě nachází, jelikož při špatné náladě může dojít k afektu a celý program volnočasové

aktivity je tím narušen nebo je nutné ho zrušit.

Klí čová slova

Poruchy autistického spektra; plánování volnočasových aktivit; rodina; dítě;

zdravotní postižení

Planning Leisure Activities in a Family with a Child with Autism

Spectrum Disorder

Abstract

The theoretical part of the thesis provides a definition of autism, lists types of autism,

summarizes its incidence in population as well as its causes. Also, diagnostic techniques,

procedures and materials used in the Czech Republic are discussed here, including

institutions which are responsible for performing these tests.

The next chapter is focused on families with mentally disabled children.

The definition of family, its types, functions and the different ways parents cope with the

fact that their child was born handicapped. In the last part of the theoretical part,

organisations operating in the South Bohemian region dedicated for families

with children suffering from autism spectrum disorders are mentioned.

The practical part deals with brief case histories of children, mostly those with the

Asperger Syndrome, infantile autism and also highly functioning autism, obtained by

interviewing the parents, followed by the interviews being analysed. The main goal was

to discover how the families with autistic children plan their leisure activities.

The research has shown that although taking care of such a child might be

challenging, most of the families have found a way to do that so that everybody would be

satisfied. It is essential that the child is informed in advance about what the programme

will be in order to prevent a potential affect or other negative reactions.The family needs

to make sure the chosen place is suitable for the child and that he or she will be able to

find a spot for playing while feeling content. In some cases, families decide to split the

activities among different family members. One factor that influences the planning

of leisure activities is the economic situation of the family which makes parents adapt to

the current state of things. It is also crucial to take into account the mood of the child at

the moment, otherwise the whole plan might get cancelled due to a manifestation of

unease or affect from the child’s side.

Key words

Autism spectrum disorders; planning of leisure activites; family; child; mental
disability
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Úvod

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala z toho důvodu, že se v současné době

o lidech s poruchou autistického spektra hovoří velice často. Neustále se lidé zabývají

příčinami vzniku tohoto zdravotního postižení a provádí se všelijaké osvěty.

Málokdy se však diskuze zaměřují právě na rodiče těchto dětí, kteří téměř veškerý

svůj volný čas musejí věnovat péči o svého potomka, zejména u těžších forem autismu.

Vzhledem k tomu, že mnoho autistů má problémy se změnou prostředí, může být

pro rodinu obtížné naplánovat například dovolenou na místě, které dítě vůbec nezná,

jelikož neví, jak na to jejich dítě bude reagovat. Někteří jedinci snášejí změny lépe a jiní

hůře.

Cílem práce je zjistit, jak rodina s dítětem s poruchou autistického spektra plánuje

volnočasové aktivity, zejména při plánování nějakého rodinného výletu, popřípadě

dovolené. Zároveň bych se chtěla dozvědět, co vše obnáší přípravy na to, že se jejich dítě

ocitne v jiném prostředí, než na jaké je zvyklé. V poslední řadě bych ráda zjistila, jestli

většina autistů má tyto problémy nebo ne.

Bakalářská práce se člení na teoretickou a praktickou část. Teoretickou část tvoří

tři hlavní kapitoly, a to Poruchy autistického spektra, Rodina a dítě se zdravotním

postižením a Organizace v Jihočeském kraji pomáhající rodinám s dětmi s autismem.

V první kapitole teoretické části se zaměřuji na definování pojmu porucha

autistického spektra, kdy se historicky objevují první zmínky o tomto postižení a jaké

jsou projevy podle jednotlivých typů autismu. Dále se věnuji etiologii, tedy příčinám

vzniku autismu a konec této kapitoly je zaměřen na diagnostiku.

Další kapitola je zaměřena na rodinu, jak ji můžeme definovat, jaké jsou její funkce,

typy a jak probíhá proces vyrovnávání se rodičů s narozením dítěte

se zdravotním postižením. Také zde popisuji, jak na zdravotní postižení pohlížejí další

obory.

Závěrečná, tedy třetí kapitola, je věnována organizacím vyskytující se v Jihočeském

kraji, které se zaměřují na rodiny s dětmi s poruchou autistického spektra. Popisuji vznik

těchto organizací a jednotlivé služby, které tato zařízení poskytují.

Pro vypracování praktické části jsem zvolila kvalitativní výzkum, kdy byly

prostřednictvím metody dotazování provedeny polostrukturované rozhovory s rodiči dětí

s poruchou autistického spektra. Rozhovory byly utvořeny tak, abych zjistila,

jak probíhají jednotlivé přípravy na volnočasové aktivity, kolik tomu rodiče věnují času,

8

jestli je možné, aby rodina uspořádala vícedenní výlet i se svým autistickým dítětem.

Zaměřila jsem se také na to, zda se u všech typů autismu vyskytují problémy se změnou

prostředí, například v případě, kdy rodina jede na výlet, dovolenou, popřípadě,

když vyšlou potomka na letní tábor a chtěla jsem se zjistit, jak se u jednotlivých dětí

projevují negativní reakce na změnu. V poslední řadě jsem se také chtěla dozvědět,

jestli si sami rodiče najdou volný čas.
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1 Autismus – definice

V případě narození dítěte s poruchou autistického spektra je jeho život ovlivněn

v mnoha směrech. Odlišnosti se projevují v komunikaci, sociálních vztazích

nebo v chování. První osoba, která vypozorovala u několika dětí určité odlišnosti

v chování byl americký psychiatr Leo Kanner, ten později začal hovořit o časném

dětském autismu. Název této poruchy pochází z řeckého autos tedy sám, tím chtěl Kanner

říct, že osoby nevyhledávají společnost, raději jsou osamoceny, zahleděny samy do sebe,

nedokáží mít někoho rády (Thorová, 2016).

Autismus jako první definoval E. Bleuler na začátku 20. století, a to v roce 1911,

kdy uvádí, že pro takto postižené osoby je typické uzavření se do sebe a nezájem

o společenské kontakty (Vágnerová, 2004 a).

V knize Poruchy autistického spektra uvádí autorka citát Jima Sinclaira,

který napsal: „Autismus není něco, co osoba má, není to žádná ulita, ve které je osobnost

uvězněna. Ve skořápce není schované normální dítě. Autismus je způsob bytí. Autismus

je všepronikající. Prostupuje každou zkušeností, celým vnímáním, každým smyslem,

každou emocí. Autismus je součástí existence. Osobnost se od autismu oddělit nedá.“

(Thorová, 2016, s. 31)

APLA Jižní Čechy (2017) zmiňuje, že autismus patří do skupin nemocí,


[…]


postupně připravit své dítě na plánovanou činnost a zabránit tak negativním reakcím.

Pokud rodina vybírá nějakou aktivitu, musí zohlednit i místo realizace. Tedy vhodné

prostředí, kde budou zajímavé podněty pro dítě, ale i pro další členy rodiny. Významnou

roli hraje i nálada, ve které se dítě nachází. Další faktor, který ovlivňuje plánování je

ekonomická situace rodiny, tudíž musí aktivity přizpůsobit finančním možnostem.

Nejvíce aktivit probíhá o víkendu, kdy téměř všechny rodiny jezdí na výlety.

Důležité je dětem dopředu říct, co se bude dít, aby se na to připravily. Bohužel někdy

dojde k dělení rodiny během výletu, jelikož ne všechna místa vyhovují lidem s autismem.

Jinak probíhá plánování o letních prázdninách, kdy některé děti zůstávají s rodiči doma
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nebo jsou u svých prarodičů. Tudíž je nutné pro ně vytvářet takový program,

aby se nenudily. Takže vymýšlejí zajímavé výlety, jezdí k vodě, chodí na procházky,

do kaváren apod. Dále se účastní letních táborů od organizací, věnující se lidem

s autismem, v tomto případě APLA Jižní Čechy nebo Auticentrum. V jednom případě

jezdí dítě na příměstské tábory se zdravými dětmi. Dokonce rodiny absolvují dovolenou

v zahraničí. Děti nemají problém jet do cizí země obzvlášť, když cestují k moři,

jelikož je to pro ně obrovská motivace, což souvisí s jejich oblibou vody.

Stejně jako u starších dětí s Aspergerovým syndromem a vysoce funkčním

autismem, tak i u jedinců s dětským autismem se můžeme setkat s dětmi, kterým nevadí

změna jako taková, ale i přechod do jiného prostředí. V mém výzkumu to byly děti

ve věku 13-20, což je dáno tím, že už v životě zažily několik podobných událostí,

takže jsou zvyklí a nemají s tím problém. Nicméně to tak nebylo vždy. Až postupem času

obtíže odezněly. Přesto jsem narazila na 7letého chlapce, kterému změna prostředí

vyhovuje. Negativní reakce pak u zkoumaného vzorku byl křik, pláč a žaludeční

nevolnost.

Co se týká volného času rodičů, tak jsou převážně schopni si ho najít. Přesto ho

nemají tolik, kolik by si přáli. Jeden z faktorů, který to ovlivňuje je zaměstnanost rodičů.

Jiné je to u pracujících a tam, kde je jeden rodič bez práce. Pokud nějaký čas mají, volí

aktivity, u kterých mohou relaxovat jako četba knih, procházky, návštěva přátel

nebo se věnují svým zálibám. Důležitou roli hraje doba, kdy děti navštěvují školu,

takže nezaměstnaní rodiče si právě v tuto dobu najdou volný čas. Rodičům také pomáhá,

když jim jejich potomka někdo pohlídá. Dalším aspektem je opět věk dětí. Čím jsou větší,

tím mají rodiče více času. To je dáno i tím, že některé jsou schopny zůstat samy doma

a stávají se samostatnější. Velice mě zaujala odpověď jednoho z rodičů, kdy má

stanovený jeden den v týdnu a věnuje se své velké zálibě, a to je nejlepší způsob,

jak může relaxovat. Podle mého názoru by se mohla tímto způsobem inspirovat spousta

rodin s dětmi s PAS.

Tvorba této práce byla i pro mne samotnou velkým přínosem. Díky rozhovorům

s informanty jsem se mohla seznámit s dalšími problémy, které rodiny s autistickými

dětmi mají, popřípadě jak je řeší.

Tato bakalářská práce může sloužit jako studijní materiál pro studenty speciální

pedagogiky nebo dalších pedagogických oborů. Dále i jako inspirace pro další rodiče,

kteří mají dítě s takovým zdravotním postižením a hledají způsob, jak plánovat

volnočasové aktivity, kterých se bude moci zúčastnit celá rodina.
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Příloha 1-informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Souhlasím, aby studentka Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity Lucie

Štekerová, využila veškeré informace, které jí budou sděleny v rámci rozhovoru pro účely

vypracování bakalářské práce s názvem Plánování volnočasových aktivit v rodině

s dítětem s poruchou autistického spektra. Zároveň se zavazuje, že informace budou zcela

anonymní, takže nebudou v práci použita reálná jména apod., která by umožnila

identifikovat dítě nebo zákonného zástupce se kterým byl uskutečněn rozhovor.

V ………………..dne……………….

………………………………………

Podpis zákonného zástupce
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Příloha 2-okruhy otázek k rozhovoru

1) Informace o dítěti-věk, pohlaví, diagnóza, přidružená postižení, zájmy, kroužky,

kam chodí do školy?

2) Informace o rodičích-zaměstnání, vztahy, počet dětí?

3) Co dělá Vaše dítě po škole, vyzvedává ho někdo nebo je samostatné, popřípadě

chodí do družiny?

4) Jak probíhá plánování volnočasových aktivit u Vás v rodině?

5) Má Vaše dítě problémy se změnou prostředí, popř. s jakoukoliv změnou nebo

vyskytl se někdy takový problém? Jak se to projevuje, jak to řešíte a jak

připravujete dítě na změnu?

6) Jak u Vás probíhají víkendy, jezdíte na výlety apod.?

7) Jak je to v létě, kde zůstává Vaše dítě, je schopné zůstat samo doma a postará se

o sebe nebo je u prarodičů apod., popřípadě jezdí na letní tábory?

8) Jezdíte v létě třeba na dovolenou do zahraničí? Pokud ano, nedělá Vašemu dítěti

problém dlouhá cesta?

9) Najdete si jako rodič, volný čas a jak ho trávíte?
