POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lucie Štekerová
Studijní obor: Speciální pedagogika
Oponent bakalářské práce: Mgr. Aneta Marková
Katedra/ ústav: Sociálních a speciálněpedagogických věd
Název bakalářské práce: Plánování volnočasových aktivit v rodině s dítětem s poruchou autistického spektra

Volba tématu: **1. Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Další hodnocení:

Předložená BP se věnuje aktuálnímu a důležitému tématu plánování volnočasových aktivit v rodině s dítětem s PAS. BP obsahuje 38NS, čerpá ze 41 zdrojů (příčemž 11 zdrojů představují webové stránky neziskových organizací), obsahuje seznam zkratk (neúplný) a 2 přílohy. V teoretické části se autorka věnuje problematice PAS, Rodinám dětí s PAS a organizacím pomáhající rodinám s PAS v Jihočeském kraji.

V první kapitole TČ autorka sice uvádí odlišnou terminologii, ale v textu chybí vymezení a zdůvodnění s jakým termínem bude v práci pracovat, což se odráží i v častém zaměňování termínů v celém textu BP. Druhá kapitola je věnována rodinám dětí s PAS. Autorka zde kladla velký důraz na vymezení funkcí rodiny a procesu vyrovnávání se s narozením dítěte s PAS. V textu není zřejmé, proč autorka zařadila kapitolu 3, neboť se nevztahuje ani k názvu práce, výzkumnému cíli ani k výzkumným otázkám. V teoretické části naopak chybí vymezení volnočasových aktivit a vztahování PAS k problematice volnočasových aktivit.

Praktická část obsahuje hlavní výzkumnou otázku a 3 dílčí výzkumné otázky. Nicméně není zřejmé, jak byla výzkumná otázka stanovena a z jakého výzkumného problému vystupuje. Pro zodpovězení výzkumných otázek autorka vychází z rozhovorů s 10 matkami dětí s PAS. Autorka v textu zdůrazňuje, že primární bylo vytvořit heterogenní skupinu rodičů dětí se stejnou diagnózou, nicméně neuvádí důvod. Naopak v metodologii ani v interpretaci výsledků nezohledňuje jiné faktory, jako je například věk dítěte/matky, přidružená postižení, úplnost rodiny, kde dítě žije nebo zda je matka zaměstnána. V kapitole 4.5 (nazv. analýza rozhovorů) není uvedeno, jakým způsobem autorka rozhovory analyzovala. Kapitola naopak přináší doslovné odpovědi informantů na položenou otázku. Autorka se sice snaží o shrnutí některých výpovědí, nicméně shrnutí je velmi povrchní, nepřesné a místy nevhodně formulované - viz *"Ii se hodně řídí podle psa, jelikož je starý (...) U I2 se aktivity přizpůsobují synovi..."* (s. 33)

V práci postrádám jednoznačné shrnutí výsledků výzkumu. V diskuzi se sice autorka snaží některé pasáže z rozhovorů konfrontovat s literaturou, ale není zřejmé, co přesně konfrontuje, z čeho vychází (resp. diskuze budí dojem, že autorka vychází vždy z jednoho nebo z dvou doslovných vyjádření informanta, které konfrontuje s literaturou). Autorka v diskuzi uvádí, že je u dětí s PAS potřeba při plánování volnočasových aktivit struktura, ale již neuvádí, jak konkrétně struktura vypadá a jak probíhá u jednotlivých případů. Autorka tudíž neodpovídá na hlavní výzkumnou otázku a dílčí výzkumné otázky jsou zodpovězeny jen částečně.

Ohledně etiky výzkumu, autorka sice v jedné větě uvedla, že postupovala eticky a nezveřejňuje jména, avšak poskytuje anamnézy a informace o návštěvách v konkrétních organizacích. V neposlední řadě autorka používá v textu hovorovou a ne vždy odbornou mluvu. Text je místy nepřesný a jednotlivé kapitoly na sebe ne vždy plynule navazují.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji i přes výše uvedené hodnocení doporučuji k ústní obhajobě:

1. Ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak jste postupovala v analýze rozhovorů?

Jak vypadá struktura při plánování volnočasových aktivit v rodině s dítětem s PAS?

Datum:.....*16.5.2018*..... Podpis oponenta bakalářské práce.....